
í

Concesión N'y 4 2 89

Franqueo Pagado

Concesión N9 40

BUENOS AIRES - ARGENTINA

Nr. 698 - XXXVI! $L

Tarifa Reducida

" EL 1 1 í ® P 0 "
MENDOZA 2280 — 1873 - Avellaneda

Buenos Aires. Te!. 208 - 5027
•• . .. . .i.- e. tu .. XV 1.202.109

Director Re-o.: i . AgtiMBi STEíGVIIjAS

PERIODICO QUINCENAL LITUANO JUNIO DE 1985

Sausio mėnesį, Vakarų Vokietijos 
krikščioniu demokratų atstovas Euro­
pos Parlamente, Klausas Jaegeris, 
30 ties Vakarų Europos parlamentarų 
vardu pasiūlė Europos Tarybai pra­
vesti pasikeitimą nuomonėm s apie 
Pabaltijo valstybių teisių padėtį. Ben­
drame parlamentarų pareiškime, Jąe 
gėris ragino Europos Tarybą pasmerk­
ti sovetini "kolonializmą” Pakaityje, 
o Jungtines Tautas - paremti Pabaltijo 
šalių laisvą apsisprendimą.

Parlamentarų pareiškime rašoma, 
kad Estija. Latvija ir L’etuva turi teisę 
būti nepriklausomos pagal („augelį 
Sovietų Sąjungos pasirašytų sutarčių. 
Apžvelgiama nesena Pabaltijį tautų 
istorija. Hitler o-Stalino paktas, tai­
tiečių laisvės kova, masiniai išvežimai, 
žmogaus teisių pažeidinėjimas. So 
vietų Sąjunga smerkiama dėl pabal- 
riin • • .„...
syvesnio rusinimo.

Parlamentarų grupė reikalauja, kad 
Sovietų Sąjungos vyriausybė sugrą­
žintų lietuviams, latviams ir estams 
laisvę ir apsisprendimą. Europos Ta­

rybai priklausančių valstybių vyriau 
sybė prašomos aktyviai remti taitie­
čių apsisprendimo klausimą Europos 
Saugumo ir bendradarbiavimo pasita­
rimo eigoje, ypač Vienos konferenci­
joje, ir tuo klausimu kreiptis į Sovie­
tų Sąjungos vyriausybę. Europos Ta. 
rybai priklausančių valstybių vyriausy­
bės raginamos atkreipti Europos sau- 
gumos ir bendradarbiavimo pasitari­
mo žinovų, kurie posėdžiavo gegužės 
7 d. Ota it si Į. žmogaus teisių
pažeidimus Pabalcyj . ię siekti padėties 
pagerinimo.

Į Europos Tarybos ministerių ko­
misiją parlamentarų grupė kreipiasi 
su trimis prašymais: 1. Derinti valsty­
bių delegacijų Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo pasitarimuose nusi­
statymą; 2. Bendru pareiškimu pas­
merkti Sovietų Sąjungos kolonializ­
mą; 3 Prašvti Europos Tarybai prik­

lausančių valstybių vyriausybes infor­
muoti Jungtines Tautas apie nuolati­
nius laisvo apsisprendimo teisės ir 
žmogaus teisių pažeidinėjimus Pabal 
tijo šalyse. (ELTA)

Prisimindami mūsų istorijos trag šką įvyki, kasmet minime išvežtųjų 
diena. S ais mažais - birželio 16 d. Kv.eč ame visus iie.uvius atsilankyti 
i lietuvių pasap.,ą: pasui. «. m vi y • c—kank'njų, 10 vąl.__

. lietuviškos pama'dcs už išvežtuosius, po pamaldų - paminėjimas prie
1 e tu visko kryžiaus parapijos rode’yje.

Irano - Irako karas tebesitęsia. Irano 
aviacija bombordavo Bagdado mieste 
aerodromą. Sekanč ą dieną Irakas 
pasiuntė didesnį karo lėktuvų skaičių 
bombarduodamas keletą Irano miestų.

Finansinis skandalas, įvykęs prieš 
5 metus Romoje, kur buvo kaltina­
mas Vatikanas, šiuo metu pasibaigė 
teismu kuris išteisino vysk. Marcinkų, 
Vatikano banko direktorių, if dar du 
kitus direktorius. Teismas pripažino,

kad nebuvo jokios blogos valios iš 
Vatikano pusės.

POPIEŽIUS PRIĖMĖ LIETUVOS 
VYSKUPUS

Popiežius Jonas Paulius II gegužės 
3 d. audiencijoje priėmė Lietuvos ka­
talikų Bažnyčios aatstovus: Kauno ir 
Vilkaviškio vyskupijų apaštalinį admi­
nistratorių arkivyskupą Liudviką Po- 
vilonį ir jo augziliarą vyskupą Juoza­
pą Preikšą. Lietuv:ai vyskupai pain-

A. A. |

j GEN. STASYS RAŠTIKIS |
0 1896 - 1985

Lietuvos Respublikos vyras: Nepriklasomybės kovų savanoris, 
Kariuomenes vadas, Krašto apsaugos minister’s.

a Lietuvių tauta pagarbiai prisimena ir liūdi netekus išk lauš 
d valstybininko.

Pasaulio L’etuvių Bendruomenė reiškia gil ą užuojautą vel’onio 
žmonai poniai Elenai Marijai Rašt’kenei, 

| giminėms ir artimiesiems.
Pasaul’o Lietuvių Bendruomenės valdyba

formavo Šventąjį Tėvą apie Bažnyčios 
padėtį Lietuvoje ir drauge aptarė svar 
¡blausius Lietuvos katalikų bendruo­
menės reikalus bei problemas. Sve ■ 
čius iš Lietuvos popiežius priėmė savo 
privačiame bute. Audiencijoje prade 
tas poka’bis buvo tęsiamas prie ben­
dro pietų stalo. Dėl to susitikimas 

j užtruko iš v so apie pusantros valan 
| dos. Susitikimo pabaigoje šv. Tėvas 
prašė arkivyskupą Povilonį, kad ir 
toliau eitų savo pareigas, vadovauda 
mas Kauno ir Vilkav škio vyskupijoms, 
tai buvo Jono Pauliaus II atsakymas 
į arkivyskupo raštą, kuriuo pagal baž­
nytinės teisės kodeksą, sulaukęs 75- 
kerių metų amžiaus, prašėsi atleidžia ­
mas nuo apaštalinio administratoriaus 
pareigų.

Vysk. Povilonis ir vyskupas Preik- 
šas ta proga Šventajam Tėvui Įteikė 

partizanųūdaina

Broliai, žemę išpurenę, 
Apraudojo arimus.... 
Brangus brol partizane, 
Ar sugrįši į namus?

Sugirgždėjo tik vartei ai, 
Ir išėjo jis tylus...
"Jei negrįšiu, griš paukšteliai 
Į pavasar o šilus. . . .”

Grįš į žemę artojėliai, 
Grįš į laisvę Lietuva 
Sudundėjo arimė'iai, 
Ir nusviro io galva.

; Lietuvos katalikų dovaną: iš vieno 
medžio gabalo skulptoriaus išdrožinė- 

i tą rožančių.

T Argentinos vyriausybės raštą D. 
Britanija., kuriame apkaltinama Au­
gia, nenorinti derėtis dėl Malvina 
salų padėties, pagaliau gautas atsaky­
mas. Rašte nepripažįstamos Argenti- 
nos teisės į šias salas. Rašto tonas 
k ek švelnesnis, negu buvo praeitą 
kartą. J e esą susirūpinę salų gyven­
tojų likimu.
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LIETUVIŲ PARAPIJA
Mendoza 2280 
Avellaneda
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(Sekmadienį)
Įvyksta

LIŪDNOJO BIRŽELIO 
PAMINĖJIMAS

Sekančia tvarka: 
vai. Pamaldos už žuvusius 

išvežtuosius
10

vai. Vainiko padėjimas ir 
paminėj mas prie lie­
tuviško kryžiaus.

Visus ’ietuvius nuoširdžiai kviečia 
atsilankyti.

A. L. O. S. TARYBA
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KARTA PALAIKO LIETUVIŠKA SPAUDA

NAUJI "LAIKO" GARBĖS LEDĖJA!

Axel Blumbergas
1 yyJ "OOOOOOOOOUuJ . J339O907

Juan Carlos Blumbergas
Jauna jau čia gimusių, Juan Car ¡ 

los Biumbergo šeima yra šio "Laiko” i 
numerio Gerbės 'e'dėjai.

Juan Carlos Blumbergas yra Uršu­
lės Povi'onytčs ir Barnabo Blumbergų 
vyresnysis sū rus, vaikystę ir jaunystę | 
praleido Avellanedo je arti lietuvių pa 
rapijos b:.:n .čios. Baigė Aušros Var­
tų parap ics mokyklą, kuriai vadovau i 
ja sese či k"i mierietės. Kelius metus - 
iš eiles lankė lietuvišką šeštadieninę 
mokyklą, dalyvavo liet, renginiuose: I 
vadinimuose. gegužinėse, kur vykdą 
vo taip pat į.e.'rūs pasirodymai. Nuo 
pat jo ir sto g mo, šoko "Rambyno” 
ansamblyje.

Baigęs industrinę chemijos moky • j 
klą, bet nedirbo savo srityje chemi- ! 
joj, bet metėsi j tekstilę, kur ir dabar i 
darbuojasi.

Maria Elena U. B’umbergienė
Mana Elena ULmr/.ė, Lumber 

g.enė Liten rus -r i ton kos Usonių 
dukra baigus au.< ;tą;i b .iha.terįjos 
mokslą ga o contad r~ nuj-ca titulą. 
Ilgesni la ką d rbo telefonų kcmpani 
joj, dabar n ei o ned.rb augina sūnų 
ir še m ninkruja namuose.

Sūnus Axel Blumbergas, 4 metų, 
anko darželį.

Ta tik takias ku' !ks žinias mes 
gavome iš mūsų geradar.ų.

Dėkojame už auką ir .'<"bai džiau­
giamės, kad jaunoj- karta palaiko lie- 
.uviškumą r lietuvišką spaudą.

Š Bltimberpų še ma yra p rmieji 
mūsų jrunuosies kartos atstovai- 
"Laiko” Garbės Ledėja’. Tikimės - 
ju pavyzdz.u pasegs k.*i.

AČIŪ
.. La kas

n § m A u s
ALIASKOJE

Du soąr‘u statytojai susitko vienam į 
miestely, vasarą, restorane. Išsikalbę- į 
jo:
—Mano apylinkėje tikrai buvo šalta ■ 

žiema, pasakojo vienas. Vieną 
naktį užsąlo žvakės liepsna ir aš jos 
niekaip negalėjau užpusti.

■—Tai niekis - atskė antras, ten kur aš 
dirbau su savo draugu mums kal ­
bant žodžiai išeidavo iš burnos su ■ 
šalę i ledą ir mes turėjome juos 
pakepinti, kad sužinoti ką esame 
sakę vienas kitam.

LAISVI RINKIMAI
Bulgarijoj vyksta r nk mai. Balsuo­

tojai gauna užklijuotus vokus, kuriuos 
turi įmesti į urną. Vienas pilietis, ga ¡ 
ves voką, bandė nuplėšęs kampą išimti | 
balsavimo kortele.
—Ką ten darai - šaukia vienas pa 

reigūnų.
-—Noriu pažiūrėti už ką aš balsuoju 

aiškina žmogelis.
—Ar tau dar iki šio' nėra aišku, kad 

rinkimai mūsų krašte yra laisvi? 
sako supykęs pareigūnas ir paėmęs 
voką iš žmogaus rankų įmeta į urną.

PAS GYDYTOJUS
Jaunas gydytojas sako savo tėvu:, 

taip pat gydytojui:
—Matai, tėveli, tu šitą pacientę de 

simtį metų gydei ir neišgydei, o aš 
ją per dvi sava'tes pastačiau ant i

I-oju.
—Tin sū-'a'-i, bet ž nok, kad jos pi­

nigais aš mokėjau tavo studiją 
išlaidas.

SKIRTUMAS
Kode' autas naud.ngesn s už lėk 

tuvą?
—Todėl, kad mašina asugedus, jį 

ąalima da~ pastumti 
KURSUOLVČ’OS PASTABOS 
OK. LIETUVOJ

Lietuvoje dabar slaptai klajojanč’os 
pastabos:

Kapital zmas, tai nelygus turto pa­
dalinimas. Komunizmas - nelygus 
skurdo paskirstymas.

TAUTIŠKI PASVEIKINIMO 
BŪDAI

"Kaip tu dara ” - pas anglus ir 
amerikonus. "Kain save neši?” - pas 
prancūzus. "Kaip tu stovi?” - pas ita­
lus. "Kaip save randi?” - pas vokie­
čius. ' Kaip valga ?” - pas olandus, 
"Ka'p gali?” - nas švedus. "Kaip pra­
kaituoji?” - pas egyptėnus. "Kaip ta­
vo viduriai?” ~ "Kaip valgosi ryžiai?” 
- pas kin ečius. "Ka p turiesi?” - pas 
lenkus. "Kaip gyvuojate? ’ - pas ru­
sus. "Lai tavo šešėlis niekuomet ne­
mąžta” - pas persus - ir visi reiškia 
beveik tą patį.

Iš 1911 m. "Ž’nyno”
Mielas skaitytojau.

ar jau tiž'imokėiai

LAIKO prenumrr.Ki»?

, LITUANISTIKOS KATEDROS 
AUKOTOJAI BUS PEGERBTI

PLB Fondo taryba nutarė, kad visi 
i Lituan stikos Katedros aukotojai būtią 
tlnkamai įvertinti ir pagerbti. Todėl 
Katedros steigimą užbaigus ir surinkus 

j 6,00.000 dol. visų paaukojusių 1 do ­
leri ar daugiau pavardės ir galutinės 
sumos bus surašytos į dvi specialias 
Lituanistikos Katedros aukotojų kny­
gas, kurių viena bus laikoma Illinois 
univers tete Čikagoje, o antra PLB 
būstinėje. Paukoję nuo 1 iki 1.000 
dol bus vadinami rėmėjai, nuo 1.000 
iki 5.000 dol. mecenatai, nuo 5.000 
iki 10.000 dol. steigėjai, ir 10 000 dol. 
ar daugiau garbes steigėjai. 50 dol. ar 
daugiau paaukoję rėmėjai, mecenatai, 
steigėjai ir garbės steigėjai gaus ati 
t nkamus meniškus pažymėj.mus.. 500 
dol. ar daugiau aukojusių pavardės 
bus įrašytos į dvi specialias garbės len­
tas, kurių viena bus pakabinta Illinois 
univers tete Čikagoje, o antra - PL B
rastlilėic Jaunimo Centre Čikagoje.

ŽINIOS IŠ L. CENTRO
Šių metų gegužės 1 d. "Inkaras”, 

tėvų komitetas ir LC valdyba suruošė 
pagerbimo pietus viešniai iš Š. Ame­
rikos Danguolei Valeritinaitei pa 
gerbti. Ji dirba PL Bendruomenėje, 
kuri daug padėjo "Inkarui” nuvykti 
į S. Ameriką-

Viešnia laba’ nuoširdžiai dėkojo už 
pagerbimą ir įstojo, kaip narė, į L. 
Centrą.

Pradedant spalio 4 d. padidintas na ­
rio mokestis. Aktyvūs nariai moka 
$ 1.200, nariai veteranai ir jaunimas 
0 600. Ta pati kaina atsilikusioms 
sko’oms.

Patvirtinti atstovai į ALOS Taryba: 
archit. A. Kaminskas ALOST vicępir-

I mininkas, nariai atstovai - A. Ruplė- 
■ nas ir V. Misiūnas.

VYTIS
Lietuvių tauta yra praturtinusi ir 

kitų tautų literatūrą. Pav. žymus poe­
tas Adomas M ckevičius, pats savo 
rastuose pripažįsta save lietuvių - ra 
fe lenkų kalba, paliesdamas nemažai 
L'etuvos istorijos temų. Kai jis gyve 
no lenko - lietuvio sąvoka dar nebuvo 
giliai įsąmoninta ir neatskirta. Pran 
cūzų literatūroje pirmą vietą užima 
poetas - mistikas O. M. Milašius. Jo 
garbintojai yra sudarę jo vardo bū 
relius. Vokieč ų kalboje atstovauja 
žymus pasaulinio vardo filosofas Ema­

nuelis Kantas, jau įrodytas jo lietuvi- 

| škumas. Jis yra buvęs prūsas - Prū­
sijos lietuvis. Rusų kalboje - poetas 
Baltrušait s ir kiti.

Ispanų - argentinų literatūroje lie­
tuvius atstovauja jaunos kartos poetas 
dr. Aldo Miguel Šlepetis, vėl pasiro­
dė su nauja poezijos knyga - "VY­
TIS”. Tai eilėraščiai rašyti lietuvi­
škomis temomis: Vytautas ei Grande, 
Vilnius, Kudirka, Vytis, A una litua­
na ir tt. Po k’ekvieno eilėraščio jis 
duoda platų aiškinimą - tos temos 

I samprotavimą. Juose randame aiški­
nimų iš Lietuvos istorijos "Žalgirio 
mūšis”, Vilniaus legenda, Aušros 
Vartai dalis senosios lietuvių literatū­
ros rašytojų, Kudirkos asmuo ir jo 
parašytas himnas su ispanų ir anglų 
kalbų vertimais, poeto Milašiaus as­
menybė ir tt.

Iš viso, knygą perskaičius, ryškėja, 
kad autorius yra gerai susipažinęs su 
lietuvių istorija bei literatūra, yra ge ­
rai apsiskaitęs, pažįsta gerai autorių 
letuvių ir svetimtaučių ir duoda jų 
citatų.

Du eilėraščiai įlėti lietuvių kalba 
(G. BurduFo ir dr. J. M. Daujoto 

Į vertimai), kiti du ("Medis” ir -Pauk­
ščių baidyk’ė”) versti ir spausdonti 
Lietuvoje.

Sveik name autorių ir linkime ir to­
liau dirbti literatūrinėje dirvoje.

NAUJA VALDYBA
Brazilijos Liet. Bendruomenė išrin­

ko naują valdybą sekančio sąstato:
TARYBOS PREZIDIUMAS: Pre- 

z diumo pirmininkas: Inž. Juozas 
Vaikšnoras; Vicepirmininkas: Halina 
MoŠinskas; Sekretorius: Alfonsas D- 
Petraitis,

KRAŠTO VAI D i B? : Pirminiu 
kas: .-Jonas Tatarūnas; Vicepirminin­
kas: Vytautas J. Bacevičius; las. Se­
kretorius: Kun. Pranas Gavėnas; 2as. 
Sekretorius: Antanas Rudys; Iždinin­
kas: Endrikas Guzikauskas, Jaunimo 
Sąjungos atstovas: Flavijus Bacev.čius.

REVIZIJOS KOMISIJA: Juozas 
A. Tatarūnas; Vincas V. Banys; Hen 
r kas Valavičius.

KOMISIJOS: Švietimo komisija: 
Alfonsas D. Petraits; Halina Mo- 
šinskas. Spaudos komisija: Kun. Pra­
nas Gavėnas; Henrikas Valavičius. 
R’o de Janeiro atstovas: Adv. Antanas 
Gaulia.

Kun. Pranas Gavėnas Jonas Tatarūnas 
Sekretorius Pirmin nkas

NAUJA VLIKO VALDYBA
Š. m. balandžio 20 d. Čikagoje 

įvykusiame VLIKO Tarybos posėdyje 
buvo patvirtinta sekanti VLIKLO 
Valdyba trijų metų kadencijai: pirmi­
ninkas - dr. Kazys Bobelis; pirminin 
ko pavaduotojas - dr. D. Krivickas, 
ir Valdybos nariai: Dr. Elena Armi­
nienė, p -lė O. Barškėtytė, inž. L. Gri­
nius, p. V. Jokūbaitis, dr. K. Jurgėla, 
dr. J. Stiklorius, dr. J. Stukas ir p. 
J. Vitėnas.

Valdyba pareigomis pasiskirstys se • 
kančiame VLIKO Valdybos posėdyje. 
VLIKO/ELTOS įstaigos vedėja to­
liau palieka Margarita Samatienė.

(ELTA)
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UŽ Mi R’dSÍUS
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Priklausė stud, medikų ateitininkų 
korporacijai "Gajai”.

LAIKAS Nr. 698 Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metai ' PuJ. >

RELIGINES ŽINIOS

MOKYKITĖS IŠ MANES!
Per visą žmonijos istoriją perėjo 

daugybę pranašų ir mokytojų, kurie 
patraukė savo laiko žmonių dėmesį, 
bet vėliau atsidūrė istorijos archyvuo 
se ir t k prisimenama jų vardai, kai 
studentai turi laikyti egzaminus.

Bet vieno pranašo ir vieno moky 
tojo asmuo glūdi giliai daugybės žmo­

nai Širdyse ir jo žodžiai yra kartojami, 
jo mokslas žavi minias: žavi jaunus 
ir senus, mokytus ijr paprastus žmones 
visose tautose.

Kas jis per vienas? Mums gerai ži­
nomas ir mūsų gerbiamas mokytojas 
Kristus, kurio mokslas yra paremtas

šio pasaulio dėsniams, skelbia savo 
karalystės naujus dėsn'us, kurie nesu­
tampa su Įprasta šio pasaulio tvarka, 
nes ji paremta dieviškos išminties ir 
patirties, kuri garantuoja žmonėms ti­
krą taiką ir maybę. Todėl paklausy­
kime, ką jis mus mokina?

"Mokykitės iš manęs, nes aš ro ­
mios ir nuolankios širdies!” Kristus 
mus mokina romumo ir nuolankumo 
dėsnius, kurie garantuoja mums ramy­
bę, taiką. Tik romios ir nuolankios 
širdies žmonės gali sukurti taiką ir ra­
mybę. šių dėsnių teisingumą įrodė 
šventieji, kurie savo gyvenimą pagrin­
dė šiais dėsniais ir sukūrė savo aplin­
koje ramybės ir taikos karalystę.

Paiimkime tiktai Šv. Pranciškų iš 
Asyžiaus miesto, kuris savo nuolanku 
mu ir romumu numalšė sukilusius 
miestus vienus prieš kitus, kuris išdrįso ¡ 
įžengti į Turkijos sultono rūmus it 
skelbti Kristaus Evangeliją.

Jeigu norite šių laikų pavyzdį, ga 
lime duoti Nijolę Sadūnaįtę, kuri dė’ 
koja savo teisėjams už tremtį į Sibirą, 
kuri save laiko laiminga, kai gali dėl 
Kristaus pakelti tremtį ir tenai nešti 
paguodos žodį ištremtiems. .¿Nijolę 
pasiruošusi net savo persekiotojams 
atleisti ir už juos meldžiasi.

Spitrėnai, Utenos raj. Spitrėnų 
bažnyčioje buvo švenčiami šv. Domi- 
niko atlaidai ir kun. Sigito Stepšio 
primicijos. Kun. Stepšys yra baigęs 
Neaky vaizdinę Kunigų seminariją 
(slaptą), dirbdamas Spitrėnų bažny 
čioje sargu - valytojų. Dėl to kun. 
Kapočiui, Spitrėnų klebonui buvo 
duotas iš valdžios pusės griežtas įspė­
jimas.

Telšiuose buvo laidojamas parapi­
jietis Antanas Droda. Bendradarbiai 
kreipėsi į rajoną, kad būtų leista laido­
tuvių procesijai eiti miesto gatvėmis. 
Leidimas buvo gautas su sąlyga, kad 
kunigas ir nebus nešami religiniai 
ženklai: kryžius ir vėliavos. Laidotu­
vių procesijai einant gatve, kunigas 
buvo vežamas atskirai.

KATALIKŲ SKAIČIAI
Pagal paskutinius statistinius duo­

menis, visame pasaulyje yra beveik 
811 milijonų katalikų, kurie sudaro 
apie vieną penktadalį visų pasaulio 
gyventojų. Didžioji katalikų daugu­
ma, daugiau negu keturi šimtai mili­
jonų, gyvena vadinamojo Trečiojo 
pasaulio kraštuose ir Amėrikps koriti • 
nente, ypač Lotynų Amerikoje.(Afri­
koje yra apie 63 milijonai katalikų, 
Azijoje- 76 milijonai. Europoje ka­
talikų skaičius siekia daugiau "negu 
273 milijonus. Jie sudaro apie 40 
procentų visų Europos gyventojų.

PILNOS MASKVOS CERKVĖS
Prasidedant stačiatikių gavėniai^ vi­

sos Maskvos bažnyčios .¡ buvo, pilnos

Krakės, Kėdainių apskr. Krakių vid. 
mokyklos direktorė tėvų susirinkime 
pareiškė, kad mokiniams kurie lanko 
bažnyčią, bus sumažintas elgesio laip 
snis nežiūrint to, jei jie mokintųsi 
vienais penketukais.

Dabartinė Lietuvos valdžia dėjo vi­
sas pastangas, kad sumažinti šv. Kazi­
miero jubiliejaus iškilmingumą.

1985 m. gegužės 4 d. suėjo 500 
metų nuo palaim. Mikolo G edraičio 
mirties. Tačiau valdžia neleido minė 
ti šio jubiliejaus. Net neleido paskelb • 
ti '"Katalikų kalendoriuje - žinyne” 
apie pal. Giedraičio gimimo datą, kad 
Bažnyčia nešvęstų jo jubiliejaus.

Šaukėnai (Kelmės raj.) pr. metų 
spalio mėn. komjaunuoliško amžiaus 
Šaukėnų mokyklos mokiniai atsisakę 
stoti į komjaunimą, buvo nuvežti pe 
rauklėjimui į Kelmę. Po atitinkamo 
"auklėjimo” tik viena mergaitė sutiko 
stoti į komjaunimą.

Kybartų tikintieji padavė pareiški­
mą generaliniam prokurorui prašyda­
mi paleisti nekaltai suimtuosius: Ky­
bartų Jyąjfiigą Joną - Kąstytį Matulio­
nį ir,. Kyb^Jjtų tikintį jaunuolį Romą 
Žemaitį, o taip pat jau kalinanjųs Ky­
bartų kleboną kun. Sigitą Tamkevičių 
ir Viduklės, kleboną kum Alfonsą 
Svarinską. Pareiškimas baigiamas šįais 
žodžiais: "kunigų ir uoliausių, tikinčių­
jų areštus mes traktuojame, kaip, tikė­
jimo persekiojimą ir pasityčiojimą iš 
mūsų švenčiausių įsitikinimų”.

I Vienas argent’nietis gydytojas apie 
Nijolės Sadūnaitės atsiminimus išsita 
re: "tai tikros krikščionės pavyzdys 

j mūsų laikų gyventojams”,.. Jos pr'si

gyvu mokytojo gyvenimo pavyzdžiu.
Tai ką Kristus mokino, jis pirma tai 
patodė savo pavyzdžiu: "kaip aš jus 
numylėjau, taip mylėkitės vieni kitus!”

Vieną kartą,., kai apaštalai ginčijosi • minimus turėtų visi perskaityti, ir įsi- 
dėl pirmenybės naujoje Kristaus ka- sąmoninti, kaip elgtis š ų laikų sumi- 
ralystėje, jis pastatė jų tarpe vaikelį Šime. Nijolė išmoko iš savo Mokyto 
ir pasakė: "Jei netapsite kaip šis vai 1 jo "romios ir 
kelis, neįeisite į dangaus karalystę”. i mokslo”.
"kas nori būti pirmas tas tegul pasi i Todėl stenk mes pažvelgti iš arčiau 
daro visų tarnas!” į Kristaus asmenybę, į jo paliktą

Kristaus karalystėje negalioja šio mokslą ir pavyzdį, kad galėtume ir ki- 
pasau'io titula', nei šio pasaulio tvar | tiems perduoti jo didžią išmintį, kuri 
ka, nei jo dėsniai. Kristus priešingai daugelio žmon ų širdyse sužydėjo nau

tikinčiųjų. Vakarų spaudos agentū­
ros pažymi, kad pamaldųdmetu baž­
nyčios buvo , perpildytos- .ęįok■...įnfiiestO 
centre, tiek- prieniįęsčįuos®, - Visur ima- 

.tęsi daug jąunimo ..ir vaikų--.Užsiėmę 
spaudos korespondentai konstatuoja 
faktą, kad pamaldas lankančių tikin­

nuolankios širdies čiųjų skaičius Maskvos bažnyčiose 
nuolat auga. Daugelis bažnyčių neį­
stengė sutalpinti tikinčiųjų minios.

LIETUVOS KATALIKŲ KOVA ti į Lietuvą ir kreiptis į vietos proku 
GINANT SUIMTUOSIUS |

KUNIGUS
Vakarų spaudoje dažnai pasirodo Į 

straipsnių apie Lietuvos tikinč ųjų ko- i 
vą dėl okupantų persekiojamos Bažny 
čios. Ypatngai aprašant tikinčiųjų 
pastangas ginant suimtuosius kunigus 
-- Sigitą Tamkevičių r Alfonsą Sva- ■ 
rinską.

Tuo tiks'u buvo duodami prašymai
- peticijos, kurias' pasirašė 100.009 1 
Lietuvos t'kinčiųjų, jų tarpe 22 pasi 
rašė savo krauju, nežiūrint grasmimų, 
kad pasirašiusieji bus nubausti kalė­
jimu.

Spaudoje rašoma, kad lietuvių ti 
kinčiųjų delegacija buvo tris kartus 
nuvykusi į Maskvą, kad įteikti petici­
ja valdžios atstovams. Pirmą kartą 
nuvykus, delegacijai buvo įsakyta grįž

rorą. Pas prokurorą, tačiau, jie nieko 
nelaimėjo.

Antrą kartą delegacijai nuvykus į 
Maskvą, geležinkel o stotyje jos nariai 
buvo su'mti ir nuvežti į milicijos būs­
tinę. Č a iš jų atėmė atsivežtą prašy­
mą ir pagras no sumušimu ir ka'ėjitriu,

Trečą kartą sugrįžusi delegaciją į 
Maskvą kreipėsi i prokurorą, kuriam 
įteikė skundą. Šis pareiškė, kad suim 
tieji kunigai ir visi tikintiej yra sovie­
tinės valdž os priešai.

Grįžę į Lietuvą, atstovai parašė lai­
šką Maskvos dienraščiui "Pravdą’ , at 
kieipdami dėmesį į grubų valdžios el­
gesį su delegacijos nariais. "Pravda” 
(kaip ir buvo galima tikėtis) laiško 
neatspausdino.

jais žiedais, ypač mūsų tautos kanki­
nių širdyse. Nereikia būti kankiniu, 
kad sekti Kristumi, galima juo sekti 
visur ir visada. Kun. Augustinas 
000003000000000000000000000000

Kokios bus lietuvaitės, tokios bus 
būsimos kartos motinos, toks bus vi­
sas mūsų jaunimas, tokia bus visa tau­
ta. Lietuve, gerbk pati save ir mokyk 
save gerbti savo brolį, savo sūnų, savo 
vyrą, savo draugą; mokėk priversti 
branginti moters garbę ir tą vyrą, su 
kuriuo susitinki, su kuriuo kalbi, kuris 
pro šalį praeina. V. PUTVYS
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Skardupiai (Marijampolės apskr.). 
Pr. metų balandžio mėn. nežinomi 
.piktadariai įsibrovė į; Skardupių-baž­
nyčią, Čia išlaužė didž. altoriaus ta­
bernakulio dureles ir išnešė komuni 
nę su švenč. Sakramentu. Nusikaltę - 
liai nesurasti. Kitą mėnesį, gegužės 
26 d. toje bažnyčioje įvyko atsiprašy ­
mo pamaldos. - Jaunimas ir suaugę 
ėjo keliais aplink • bažnyčią. Gegužės 
ir birželio mėnes'ais į bažnyčią rinko - 
si gausiai Skardupių tikintieji, kur 
drauge su kunigu atsiprašymo inten­
cija dalyvaudavo šv. Mišiose priim 
davo sv. Komuniją.

"Nepr. Lietuva”
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MOTINOS DIENA MŪSŲ KOLONIJOJ
MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS 

SLA ORGANIZACIJOJ
Pirmąjį gegužės mėn. sekmadienį 

t. y. gegužės 5 d. įvyko Motinos Die ­
nos minėjimas SLA salėje.

Minėjimą pradėjo programos ve­
dėja Alicija Mikučionytė. Pirmoj ei­
lėj vedėja paprašė visų susirinkusių 
pagerbti mirusias motinas tylos mi­
nute. Po to ji pasveikino viešnią iš 
Čikagos - p. Birutę Jasaitienę, atvy 
kusią pas mus į Argentiną trumpam 
vizitui, susipažinti su lietuviška veikla 
ir veikėjais.

Laima Levanavičiūtė, Karolė Stu- 
kaitė, Veronika Bačanskytė paskaitė 
eilerašnių pynę apie mamytę (iš J. 
Šiušio poezijos).

Visoms mamytėm sveikinimą pa­
skaitė p-Iė Valerija Banylytė, o Ve­
ronika Banylytė paskambino mamytėm 
pianu Chopeno valsą.

Po to sekė SLA mažųjų ansamblio 
tautiniai šokiai. Ansamblio vedėjas ir 
mokytojas yra Osv. Levanavičius, šo 
Icius akordeonu lydėjo H. Angel De 
Diego.

Kadangi vaikų daug, apie 45, tai 
padarytos dvi grupės: mažesniųjų ir 
didesniųjų, kurių kiekviena atliko pro­
gramą atskirai pagal amžių ir pajėgu­
mą. Sušoko jie visą eilę šokių, užpel ­
nydami daug katučių. Jei šie vaikučiai 
neapsileis ir dalyvaus pratimuose iš jų 
gali išaugti puikus tautinių šokių an­
samblis.

Po to, p. Birutė Jasaitienė, viešnia 
iš JAV. buvo pakviesta į sceną tarti 
žodį. Ji yra L. Bendruomenės švie­
timo ir tautinio auklijimo sekcijos vi­
cepirmininkė. Savo trumpoj kalboj 
pasveikino susirinkusius ir mamytes ir 
papasakojo savo atvykimo tikslą.

Atsisvęikinti su publika, į sceną 
suėjo visi vaikučiai šokėjai, didieji 
ir mažieji užpildydami visą sceną.

Programa baigta pirmininko J. R. 
Satlioraičio žodžiu, kuris padėkojo 
vis'ems susirinkusiems ir pakvietė į 
sceną dvi mamytes: senesnę Oną Pe- 
tronaitę Mažeikienę, 72 metų amž ir 
jaunesnę - Esther Banylienę. Simbo 
ližuojant visas motinas - jos buvo pa­
gerbtos ir apdovanotos gėlėmis.

Vėliau vyko arbatėlė, kurios metu 
buvo loterija - rifa, tikslu palengvinti 
kelionės išlaidas jaunųjų ansambliui, 
kurie yra pakviesti vykti su šokių pro 
grama į Urugvajų.

MOTINOS DIENA PARAPIJOJ
Motinos dienos minėjimas lietuvių 

parapijoj įvyko gegužės 19 d. Minė­
jimas pradėtas šv. Mišiomiis, kurias 
atnašavo svečias iš Romos - kun. ge 
nerolas Donaldas Petraitis, MIC., 
koncelebruojant kun. Aug. Steigvilai, 
kuris pasakė dienai pritaikintą pamok­
slą. Giedojo šv. Cicilijos choras, va- 
dov. A. Mikučioniui. Vargonais gro 
šo L. M kučionienė.

Po to visi susirinko Lietuvių salėje, 
kur vyko minėjimas ir arbatėlė.

Minėjimą pradėjo programos vede 

jas p. Z. Juknevičius, pasakydamas 
ta proga kiek apie motiną ir Motinos 
dienos minėjimus.

Po to buvo paprašytas kun. A. 
Steigvilas paskaitai. Kalbėdamas apie 
motiną prelegentas paįvairino paskaitą 
įvairiais gyvenimiškais pavyzdžiais.

Sekė meninė dalis. Pirmoj eilėj p. 
Anette Magnecci, šv. Cecilijos choro 
narė, akompanuojant pianu mūsų baž­
nyčios vargonininkei Bertai Gelinger, 
pagiedojo Ave Maria ir porą dainelių 
apie motiną lietuviškai.

Po to sekė motinų pagerbimas, kuri 
atliko kun| A. Stegvilas, asistuojant p. 
O. Ka:relienei, Gerbiant visas motinas, 
simboliškai buvo pagerbtos dvi: viena 
senesnė ir viena jaunesnė motina, bū ­
tent Juzė Brazaitienė ir Marta Valan- 
tinaitė de Varela. Jos buvo pasveikin 
tos ir joms įteikta gėlių.

Po to sekė T. Marijonų vyresniojo 
- generolo Donaldo Petraičio pagerbi­
mas - pristatymas. Kun. Petraitis jau 
visą mėnesį yra Argentinoje lankyda 
mas marijonus Avellanedoje, Rosario 
ir V. del Dique - Cordoba. Taip pat 
buvę pristatytas svečiams ir kun. Hen ­
rikas Ku'.iešiius, kuris yra atvykęs į 
Argentiną padėti mūsų kunigams pas 
terapiniame darbe. Si pristatymą atliko 
kun. Aug. Steigvilas.

Sekė pąokuunio menu dalies numeris 
tautiniai šokiai, kurtus atliko SLA ma 
žųjų ansamblis. Svečiai pašoko keletą 
lietuviškų šokių. Šoko dvi grupės - 
cnažieji ir kiek didesnieji. Jų vadovas 
ir mokytojas yra - Osv; Levanavičius, 

.šokius lydėjo akordeono muzika p. 
M. De Diego.

Vįsi programos numeriai buvo paly 
dėti publikos gausiais karučiais. Ypa­
tingai mažieji, kurie rodė didelr šokių 
entuziazmą.

Minėjimą uždarė kun. Aug. Steig 
vilas padėkodamas prisidėjusiems prie 
šio renginio ir kviesdamas visus prie 
arbatėįęs, kuri vyko jaukioj, šeimy­
niškoj nuotaikoj.

Ta pačia proga - dėkojame visoms 
viešniom, atnešusioms pyragų bei kitų 
maisto dalykų: I. Pauzaitei, E. J asine 
vičienei, M. Marcikevičienei, B. Kace 
vičienei, O. Savickaitei, U. B lumber 
gienei, O. Morkūnienei, G. Macaitie 
nei, S. Rymavičienei. E. Čepulėnienei, 
E. Tubelytei, o ypatingai p. Masiulio- 
nienei - už puikią dovaną.

Dėkojame darbo ekipui: O. Sa 
vickaitei, J. Savickienei, I Pauzaitei, 
M. Marcinkavičienei, E. Jasinevičie- 
nei, J. Macaitytei, G. Macaitienei, V.

Vaisiūnienei, A. Šukytei ir kitoms.
Rengėjai

MOTINOS DIENĄ 
PAS BIRUTIETES

Sekminių dienoje š. m. gegužės 26 
d. "Birutės” draugija Adrogue mieste 
pam nėjo motinos dieną.

Seminarijos koplyčioje 12 vai. kun. 
A. Steigvilas atnašavo Sv. Miš as už gi 
vas ir mirusias motinas. Laike mišių bu­
vo giedamos liturginės giesmes. Ben­

dri pietūs, kurių metu buvo pagerbtos 
dvi motinos: Apolonija Rimavičienė ir 
Anastazija Rudienė, kurioms buvo 
įteiktos gėlės ir padovanotas tortas, bei 
sugiedota "Ilgiausių Metų”.

Susana Gražulevičienė sudainavo 
solo "Lietuva Brangi”, o jos vaikučiai 
Leonardas ir Susana pasakė po eilė 
raštuką motinos garbei ir sudainavo 
duetą. Paskui visi sudainavo visą eilę 
letuviškų sutartinių.

Įvyko taip pat loterija, kurios pro­
ga buvo įteiktos kelios premijos. To­
kiu būdu motinos Diena buvo labai , 
kukliai paminėta, tik gaila, kad buvo 
dar tuščių vietų prie stalų.

MOTINOS DIENA BERISSE
Gegužės 26 d. Nepamainomos Ma 

rijos Pagalbos bažnyčioje, Berisso 
mieste, buvo Motinos dienos minėj i 
mo sudėtinės šv. Mišios, atnašaujamos 
kun. A. Ltibicko, kurios ' ' tvo pasi­
melsta už gyvas ir mirus . -mytes. 
Gi už mirus as po šv. Mišių ouvo 
atkalbėtas Libera ir sugiedota Viešpa 
ties Angelas. Gausus buvo dalyvavi 
mas žmonių pamaldose ir gausiai au - 
kotą šv. Misų stipendijai - $ 15.520 
Tėvai Marijonai yra didžiai dėkingi 
už tokį berissiečių duosnumą.

Po pamaldų p. Šišlauskų namuose 
vyko puiki vakarienė, kurioj dalyvavo 
nemažas būrys mindaugiečių.

AUKOS LAIKUI
10.000 N.N.

4.000 Pranas Jonaitis
3.000 Marija Pečelienė
3.000 Jonas Indrulionis
3.500 Mercedes Kliauglenė
2.000 Monika Galickienė
1.000 Antanas Zienka
1.000 Bruna Mayer
1.000 Stąsė Ramončionytė 
1.000 N. N.
1.000 Bronius Verbickas
1.000 Antanas Mačiulis
1.000 Liudas Jakavičius

500 Petras Gibavičius
500 Genė Macaitienė
500 Jadvyga Mirocz
500 Stefanija Sišlauskienė
500 Juozas Martinkus
500 Jadviga R'mšelienė
500 Apolonija Rymavičienė 
300 Vincas Pačeržinskas 
300 Vincas Krušna
300 Jurgis Šipaila
300 Karolis Markauskas
200 M. B. de Frey
200 Kaz. Augulienė
200 Angele Augustaitienė
200 Val. de Pers co
200 Enrikas Baubinas
100 Sergio Derenčius
100 Lidija Plačiakienė

kalendoriui aukojo
500 Stasė Romančionytė
500 A. ir J. Šneideriai
500 Vincas Krušna
200 Marija Kėkštienė
100 P. Čerkauskas
100 O. Katunskienė
100 A. Narbutienė

Visiems mieliems “Laiko” rėmėjnmi* ta 
rin.,,1- nuoširdų ačiū.

LAIKO Administracija.

|$ SLA VEIKLOS
1. Kiekvieną antradienį ir ketvirta­

dienį, 19-20 vai. vyksta gimna 
stika moterims;

2. Centro Valdyba prašo visų narių 
sutvarkyti nario mokestį, iki 30 - 
VI 85, nes nuo tos dienos mo­
kestis bus pakeltas.

3. Mažų j j ir jaunimo ansamblių te 
vai yra pradėję akciją surinkti 
kiek pinigų, kad galima būtų fi­
nansuoti tų ansamblių dalyvių ke­
lionę į Urugvajų, kur jie yra pak­
viesti U. L. Kultūros D jos. Tam 
tikslui bus rifuojama: TV spalvo ­
tas aparatas markės Hitachi ir 
"multiprocesadora” markės Mou 
linex (šeimininkėms). Tai bus ri­
fuojama per Valst. Loteriją pirmą 
jį žaidimą rugplūčio mėn. 1985 
m. Kiekvieno bilieto kaina - pe • 
zų 3.000. Be to jie ruošia asado 
pietus (birželio 30 d.). Su orkes­
tru.

4. Dėkojame p. Danguolei Valenti- 
naitei už auką - p. 10.000.

5. C. Valdyba praneša kad jau yra 
sutarta su konfiteria "Los Tres 
Leones”, kuri paruoš vakarienę, 
įvykstančią 1985 VII 27 d.

Praneša S.L.A. Centro Valdyba.
PLB VALDYBOS IR PLB FONDO

TARYBOS PAREIŠKIMAS 
Mieli Pasaulio Lietuvia,:

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdyba, vykdydama PLB Seimo nu- 

I tarimą, 1981 metų lapkričio mėnesio 
20 diena pasirašė sutartį su Illinois 
Universitetu Čikagoje steigti pirmąją 

f ir amžiną laisvajame pasaulyje LI ­
TUANISTIKOS KATEDRĄ (The 

' Endowed Ghair of Lithuanian Stu­
dies) su 750.000 dolerių fondu, ku­
rio palūkanos finansuos jos darbą, 
pagal sutartį, pats universitetas skytė 
150.000 dolerių, o PLB pažadėjo su­
rinkti 600.000 dolerių iš pasaulio Sė­
tuvių per penkeris metus.

Iki šiol daugiau negu 1200 lietuvių 
Iš pasaulio kraštų suaukojo apie 
300.000 dolerių ir JAV Lietuvių Fon­
das pridėjo 60.000 dolerių. Lituanis­
tikos Katedra pradėjo savo mokslinį 
darbą 1984 metų rugsėjo mėnesį su 
pirmuoju jos vedėju prof. dr. Bronium 
Vaškeliu ir pirmaisiais lituanistikos 
studentais, siekiančiais magistro bei 
doktarato laipsnių.

Kadangi Lituanistikos Katedros įs­
teigimo sutarties išpildymui dar turime 
surinkti ap e 240.000 dolerių, PLB 
valdyba ir PLB Fondo taryba sausio
26 - 27 d.d. posėdžiuose nutarė 1985 
metus skelbti Lituanistikos Katedros 
metais ir kviesti visą lietuvių išeiviją 
be jos organizacijas prisidėti prie šio 
vajaus įgyvendinimo iki šių metų galo.

Kviečiame visus jungtis į Lituanisti ­
kos Katedros galutinio įgyvendinimo 
lėšų vajų. Čekius ir testamentinius 
palikimus rašyti LITHUANIAN 
WORLD COMMUNITY FOUN­
DATION vardu ir siųsti 5620 S. Cla­
remont Avenue, Chicago, IL 60636, 
USA. i
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UŽ M I R U SIUS

Už a.a. Vincą Bagdoną jo 1 metų 
mirties sukaktyje, bus atnašautos šv. 
Mišios Aušros Vartų lietuvių bažny 
čioje šių metų liepos 8 d. 18 vai.

Artimuosius ir pažįstamus kviečia 
duktė Viktorija, sūnus Jonas ir 
jų šeimos.

-Į Kazimieras Kliauga, mirė 3-VI -8 3, 
Jo žmona, vaikai, giminės ir draugai 
prisimena jį su meile, Sv. Mišios už 
mirusį buvo atnašautos 1985 m. bir- 
žel:o 2 d. lietuvių parap. bažnyčioje.

Dėkojame už maldas už mūsų bran­
gų mirusį. Seimą.

ATSIUSTA
PETRAS KARUŽA - Anksti mi 

rūsio Lietuvoje (1933 m.) poeto po- j 
mirtinis leidinys - poezija, proza ir | 
publicistika. Redagavo Ant. Vaičiu­
laitis ir Bern. Brazdžionis. Iš’eido 
poeto brolis Kazys Karuža. 408 pusi. 
Spaudė "Draugo” spaustuvė 1984 m.

Aldo Miguel Šlepetis VYTIS. Tai 
dr. A. Šlepeč'o poezija ispanų kalba 
lietuviškomis temomis, pav. Vytautas 
ei Grande, Vilnius ir tt. Po kiekvieno 
eilėraščio duotas paaiškinimas ispanų 
kalba, trys eilėraščiai įdėti lietuvių f 
kalboje. Išleido "A. L. Balsas”, 57 
pusi. Spaudė Talleres Gráficos "El 
Cacique” 1985 m.

Juozas Prunskis - redaktorius - LIE­
TUVIAI SIBIRE. Liuksusinis ilius 
trutas leidinys. Išvežtųjų ir nukentė­
jusių nuo bolševikų atminimui pa­
gerbti išleistas šis albumas. Įvairių 
autorių, pavykusių pasiekti Vakarus, 
pergyvenimų aprašymai, 216 pusi. 
Amerikos Lietuvių Bibliotekos leidi­
nys.

LIETUVIŲ KATALIKŲ CEN­
TRAS - S. Peters, Adelaide, Austrą • 
lija. Gausiai iliustruotas leidinys 109

MŪSŲ MIRUSIEJI
-Į Vilius Kalinauskas, 70 m. amž. 

mirė Montrealyje, Kanadoje. Buvo 
gimęs Montrealy, visomis savo jė 
gomis buvo prisidėjęs prie Šv. Kazi­
miero lietuvių parapijos steigimo. Bu ­
vo parapijos komiteto pirmminkas ir 
ilgametis choristas.

■Į Pranas Polteraitis, dipl. ekono­
mistas, mirė š. m. sausio mėn. JAV. 
Nuoširdus katalikas, ateitininkas, pa 
triotas įvairių organizacijų narys - 
veikėjas, Lietuvoje buv. Ūkio banko

Amžinybėn iškeliavus Pov.lui 
Tamošiūnui jo liūdinčiai šeimai - 
žmonai Onai, dukroms Zuzanai 
ir Yolandai, jų šeimoms bei arti 
miesiems reiškiame mūsų nuo­
širdžią užuojautą.

Jane ir Julius Mičiūdai 
su šeima.

Viešpačiui pašaukus Povilą 
Tamošiūną, nuoširdžiai užjau­
čiame jo liūdinčius: žmoną Oną, 
dukterį Zuzaną, mūsų buvus ą 
bendradarbę ir veikėją, dukterį 
Yolandą, jų šeimas ir artimuo­
sius.

Buvusi L. Centro valdyba 
1975 - 83 m.

Mielam vyrui ir tėvui Povilui 
Tamoš ūnui mirus, skausme ’i- 
kusią šeimą: žmoną Oną, dukras 
Yolandą ir Zuzaną, S. Z. buv. 
veikėją ir bendradarbę, jų šei­
mas ir artimuosius nuoširdžiai 
užjauūiame.

S. Ž:d nio Valdyba.

PAMINĖTI
pusi. Dvidešimties metų laikotarpio 
(1959 - 1979 m.) veiklos aprašymas. 
Redaktorius Pr. Pusdešris, išledo šv. 
Kazimiero Liet. Katal. parapijos Ta 
ryba.

KALENDORIUS 1985 m. Lietu 
vių Parapijos ekonominės sekcijos lei­
dinys, Toronte. Kanada. Redakt. Sta­
sys Prakapas 209 pusi, duotas Indek-j 
sas - lentelė kalendoriaus nuo 1800 j 
iki 2050 metų. Įdėta nemažai eile-'! 
raščių, patarimų, juokų ir kt.

Dokumentai ir rezoliucijos skirtos 
Jungt. Tautų posėdžiui dėl Sov.j 
S gos deskolonizacijos. Tai yra do Į 
kumentų rinkinys su iliustracijomis it| 
davinių lentelėmis. Liečia baltgudž ų, 
estų, latvių, lietuvių, ukrainiečių tau­
tas.

Lietuvos progrindžio spauda (per­
spausdinta JAV-bėse):

LIETUVOS KAT - BAŽNYČIOS
KRONIKA Nr. 65.

ALMA MATER Nr. 3 (skirtas stu­
dentams) .

AUŠRA Nr. 61.
PASTOGĖ Nr. 1, 2.
PERSPEKTYVOS Nr. 20, 21.

direktorius. Mirė Floridoje JAV., pa­
la dotas Detroite.

■f Adolfas Daugirdas, 76 metų amž. 
mirė š.m. gagužės 9 d. V. Vokietijo­
je. Baigęs Karo mokyklą tarnavo 
pasienio policijoj, Klaipėdoje.

j* Ignas Piščikas, da/llininkas mirė 
Lietuvoje, Vilniuje, sulaukęs gilios 
senatvės. Dėstė meną - priešimą mo­
kyklose ir buvo mokinių labai myli­
mas mokytojas.

Petronėlė Janauskaitė Akelaitie- 
ne, 82 metų amž. mirė šių metu ge­
gužės 15 d. Velionė buvo gimusi Bal 
bierškyje, Kauno apskr. Į Argentiną 
buvo atvykusi 1929 m. Čia išdirbo 
32 m. fabrike "Medias Paris”, iš kur 
išėjo į pensiją. 1932 m. ištekėjo už 
Leono Akelaičio, išaugindami vieną 
dukterį. Giliam nuliūdime liko duktė 
Adelina, pusseserė Jieva Gurskienė 
su šeima. Palaidota Chacarita kapi­
nėse.

•j- Juozas Mikulėnas 81 m., mire 
šių metų gegužės 16 d. Sek. dieną pa­
laidotas Sarandi kapinėse. Buvo ki­
lęs iš Klavinių km. Utenos valse, ir 
apskr. I argentina atvyko 1927 m. 
Sekančiais metais vedė Liudą Kučė- 
naltę. Iš profesijos buvo stalius, jau 
24 metai kai buvo pensijoj. Nuliūdi­
me 1 ko žmona Liuda Mikulėnienė, 
žmonos sesuo Marija Juozapaitienė, 
giminės Lietuvoje ir Kanadoje, bei 
kaimynai ir draugai Argentinoje.

y Dorotea Maria Norvaišaitė de 
Gonzalez, mirė gegužės 22 d. 1985 m. 
Palaidota Chacaįįta kapinėse.

■į* Elena Bartkienė, 65 m. amž. mi­
rė sausio 9 d. Los Angeles mieste. Ji 
buvo labai uoli Liettuvos Vyčių vei­
kėja ir kurį laiką buvo kuopos pir ­
mininkė.

Į* Pranas E’gelis, 83 metų amž. mi­
te šių metų vasario mėn. JAV. Buvo 
l.ilęs iš Mackienų km. Utenos v. ir 
¿pskr. Priklausė įvairiom lietuviškom 
prganizacijom. Pala dotas šv. Kaži- 
piero kapinėse.

•Į Marcelė Knataitienė, 88 m. amž, ! 
mirė spalio mėn. JAV. Velionė buvo I 
šaulė, prik'ausė Bendruomenei, Lietu 
vos Dukterų d-jai bei kitoms, ypatin 
gai labdaringom, organizacijom. Pa­
laidota šv. Kazimiero liet, kapinėse, 
’Čikagoje.

■Į Kun. Konstantinas Petrikas, 73 
n. amž. mirė vasario mėn. Aleksan 
arijoj, netoli Skuodo. Buvęs Truilki ■ 
įi ų parap., Telšių apskr. klebonas.

f Kun. Pranas Ružė, 63 metų amž. 
virė šių metų balandžio 26 d. ok. 
Įetuvoje. Buvo Kartenos par. Kre 
tjigos apskr., klebonu. Palaidotas 
Jartenoje.

j" Dr. Pranas Tarvydas, 72 m. amž. 
airė Quincy mieste, JAV. gydytojas, 
įaigęs Vytauto D. universitetą Kaune. 
Paskutinė jo darbo vieta - Biržų apskr. 
gydytojo. Amerikoje nuo 1948 m. 
2ia dirbo vienoj veteranų ligoninėje.

Priklausė stud, medikų ateitininkų 
korporacijai "Gajai”.

•Į Generolas Stasys Raštikis, 89 
metų amž. mirė Los Angeles mieste 
šių metų, gegužės 2 d. Kilęs iš Kur­
šėnų, Šiaulių apskr. Tarnavo rusų 
caro kariuomenėje, vėliau dalyvavo 
Lietuvos nepriklausomybės kovose, 
5-jo pėst. pulko vado padėjėjas, lėk 
torius Karo mokykloje ir Aukštuose 
karininkų kursuose. II- jo pėst. pulko 
divizijos štabo viršininkas, karluome ■ 
nes štabo viršininkas ir 1935 - 40 ka­
riuomenės vadas. Krašto aasaugo mi­
nistras. Nuo 1949 m. JAV-bése. Čia 
dėstė svet mas kalbas JAV karinome 
nes kalbų mokykloje. Veikė lietuvis 
koše organizacijose, bendradarbiavo 
spaudoje, Paruošė 5 karo vadovėlius, 
parašė dvtl atsiminimų knygas ir 2-jų 
tomų "Kovose dėl Lietuvos”. Vel o- 
nis buvo apdovanotas Lietuvos aukš­
čiausiais ordenáis bei į vairių kraštų 
medaliais ir ordena s. Palaidotas Los 
Angeles miesto kapinėse.

■Į Kun. Juozas Želvys, 85 m. amž. 
mirė vasario mėn. Kaune. Yra buvęs 
šv. Antano bažnyčios altarista Jau­
nystėje buvo savanoris, dalyvavo Ne 
priklausomybės kovose. Buv. "Saulės” 
gimnazijos kapel onu, vikaras Prisikė­
limo bažnyčioje, Žaliaka’ny, suorga­
nizavo šv. Antano parapiją, dirbo įvai ­
riose katalikų ir šalpos organizacijose. 
Karo metu globojo žydus, už ką nu­
kentėjo nuo nacių.

J’ Josefa Rimka te Noreikienė, 84 
metų amž. mirė 1985 m. gegužės 27 
d. Gyveno Florenc. Varela mieste.

Į- Dr. Pulk Vladas Ingelevičius, 
95 metų amž. mirė vasaryje. Š. Ame ­
rikoje. Studijuodamas Petrapilio 
Aukšt. Medicinos Akademijoje, drau­
ge su kitais penk’ais studentais, įstei­
gė slaptą studentų, medikų draugiją 
"Fraternitas Lituanica” kuri vėliau 
veikė Lietuvoje ir dabar už jos sienų. 
Šios draugijos tikslas buvo: atitarna­
vus už stipendiją rusų kar.uomenėje, 
grįžti į Lietuvą ir ten dirbti savo tau­
tos sveikatingumui ir kultūros puose­
lėjimui. Vel onis, grįžęs į Lietuvą sto­
jo savanoriu į Lietuvos kariuomenę ir 
dirbo kaip karo sanitarijos viršininkus. 
Tą darbą d rbo iki 1940 metų. Pla­
čiai dalyvavo visuomeninėje veikloje. 
Įsteigė Lietuvos Raudonąjį Kryžių ir 
buvo jo davovybėje. Karo pabaiga 
jį užtiko Bregenze, Austrijoj, kur vėl 
atnaujino Raud. Kryž'aus veiklą.

•Į Jonas Petronis, mirė gegužės 27 
įl. Palaidotas Flores kapinėse.
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PIRMOJI ŠOKIŲ ŠVENTĖ , ] 
Šiuo metu intensyviai ruošiamasi 

I-jai lietuvių šokių šventei, kuri įvyks i 
š ų metų rugpjūčio 24 d. Berisso mies­
te, C'ub YPF Sudaryta plati, įvairių 
organizacijų komisija.

Šią komisiją sudaro: pirmin. Dr. 
Hektoras Bražiūnas, sekret. Valentina 
Bukauskaitė de Pérsico, iždin. Fran­
cisco Pérsico, meno vadovas Juozas 
Pulikas, Finansai: Angel Varela, Al 
f redas Ruplėnas, spauda ir propogan ■ 
da: Luis Czop, Osearas Jukna, Anto 
nio Ort z, generalinis sekretariatas: 1 
Alita Gasiūnaitė de Feretti, Jonas 
Griška, artistines sekretariatas: Alfr. 
Dulkė, Jorge Pérsico, Osvaldas Leva- 
navičius, Nelly Zavickaitė de Mahne, 
Mario Leguizamon ir Nancy Pérsico.

Šventėje dalyvauja 150 šokėjų iš 
įvairių mūsų organizacijų ansamblių: 

L. Centras - V. Lugano, SLA - Lanus, 
Mindaugas ir Nemunas Berisso. Bus 
sudarytas taip pat iš įvairių organiza­
cijų orkestras.

Visiems yra aišku, kad ši šventė 
nemažai kainuos, todėl reikalinga pi­
nigų. Visas aukas prašome įteikti lie- | 
tuvių organizacijoms arba tiesiog 
siųsti šiuo adresu: calle 8, Nr. 4253, 
cod. post. 1923, Berisso, prov. Bs. As.

ATŽYMĖTAS MEDALIAIS
Pranciškus Juknevičius, praeitų me ­

tų gruodžio 3 d. sėkmingai beigė 3 jų 
metų specialius kursus "Escuela Su­
perior de Seguridad e Higiene Indus­
trial”, gaudamas "Técnico Superior 
de Seguridad e Higiene en el Tra­
bajo” titulą. Tai buvo dvyliktoji tų 
kursų laida. Ją lankė 80 studentų. 
Iš keturių pažymėjimų, Pr. Juknevi­
čius, buvo apdovanotas trimis, būtent: 
medalis už 3-jų metų laikotarpy aukš ­
čiausius mokslo laipsnius (9.55); 
garbės diplomą - bronzinę lentą, įrė 

;muota su atidinkamu įrašu ir medalis 
nuo bendramokslių - draugų, kaip 
"mejor compañero”. Be to gavo mok­
slo baigimo diplomą, valdžios užtvir­
tintą.

Mokslo baigimo aktas ir diplomų 
bei pažymėjimų įteikimas įvyko 1985 
m. balandžio 22 d. viešbučio Presi­
dente Grand Bourg salione. Po to bu­
vo, atitinkamos vaišės.

Sceikiname Pranciškų, jo tėvelius 
ir senelius mūsų bendradarbį p. Zefe- 
riną ir Teresę Juknevičius!

UŽPUOLIMAS
Julija Gaidimauskienė, 82 m. amž. 

grįžusi iš krautuvės, dienos metu, bu­
vo užpulta vagies, kuris pareikalavęs 
iš jos namų raktų, įstūmė ją vidun ir 
su jos pačios žirklėmis grąsino ją už­
mušti, jei ji neįduosianti pinigų. Jai 
to nepadarius, jis jai surišo, rankas ir

G I N I O 
JOT I N I O

I N I O
RASTIS

Marijonai. Admin»"-

1985 Birželio men.

Stud, medikas Henr kas Vasiliauskas 
atvyko PL Bendruomenės pasiųstas 
padirbėti su Argentinos lietuvių jau­
nimu. Jį g'oboja "Inkaro” ansamblio 
jaunimas.

ir
ir

kojas, pastūmė ją į fotelį ir užmetė 
maršką ant galvos, tada pradėjo pats 
ieškoti. Pinigų neradęs išnešė TV 
spalvotą aparatą pagrasinęs jai, jei 
praneš policijai ją užmuš ąs. J. Gaid- 
mauskienė po to šiaip taip išsivadavusi 
iš surišimo ir pergyvenusi nemažą iš­
gąstį, pranešė apie įvykį vaikams ir 
kaimynams. Labai užjaučiame!

LIETUVIŲ DIENA
ALOS Taryba rimtai studijuoja 

reikalą suruošti Lietuvių Dieną Ar ■ 
gentinoje. Ji būtų po Šokių šventės 
Berisso mieste. Numatyta daryti rug 
sėjo 13 d. Buenos Aires miesto centre.

GIMĖ
Silvija Stankevičiūtė ir Oscar Gra 

ziano džiaugiasi pirmgimiu sūnelu, 
kuriam duotas vardas Damian Fede-, 
rico, gimė šių metu gegužės 8 d. Pir 
muoju anūku džiaugiasi ir seneliai, 
mūsų kolonijos veikėjai - Irena 
Leopoldas Stankevičiai, o taip pat 
prosenelė Adelė Andriuškienė.

Linkime sveikam augti!
MŪSŲ SKAITYTOJAMS 

"Lail eurienera su- saiiicnev Cía ii susitiko su mūsų ver 
mokėję prenumeratos mokesčio, pra^kėjais ir jaunimu Buenos Aires, Be- 
šomi paskubėti, nes nuo liepos mėn risso ir Rosario miestuose. Jos 'išvyki 
kaina bus pakelta, kadangi dabartimi mo išvakarėse buvo bendras lietuvių 
metu su vienu tūkstančiu metams jo atsisveikinimas su ja, kuris įvyko šių 
kiu būdu negalima išsiversti. Su tiel metų gegužės 17 d. L. Centre. Daly 
pinigų šeimininkė nedrįstų išeiti į tur vavo apie 70 žmonių, jų dauguma 

jaunos ir vidurinės kartos lietuviai. 
Buvo patiekta bendra vakarienė - 
krioziškas asado. ¡

Prieš pradedant vakarienę sveikini- b 
mo žodį tarė L. Centro atstovas - vi 
cepirm. archit. A. Kaminskas, po jo 
ka'bėjo ALOS Tarybos p rm. Ant. 
Mikučionis, atstovaudamas visas orga 
nizacijas. Viešnia atsakė į sveikinimus 
trumpu, bet nuoširdžiai - graudžiu 
žodžiu. Vėliau jai buvo įteikta atmi­
nimo dovana - argentiniškos odos ran 
kinukas.

Sekančią d.eną ji išvyko į Braziliją 
tolimesnei misijai/.

ORGANIZACIJŲ ŽINIAI
"Laikas” išeina tik vieną kartą per 

mėnesį. Mes stengiamės išleisti jį mė­
nesio viduryje. Todėl prašome visų 
organizacijų priduoti medžiagą kiek­
vieno mėnesio pradžioje, vėliausiai iki 
7 d. Paskutinę minutę atėjusi medžia­
ga sudaro mums daug keblumo ir be- 
re:kalingo darbo. Ačiū. Red.

MŪSŲ LIGONIAI 
Jurgis Gilvydis buvo operuotas aki­

nus ir jau grįžo į namus tolesniam 
pasveikimui. Petras Gybavičius ope­
ruotas akimis randasi ligoninėje. Ste­
fanija Sišlauskienė, Ber sse, taip pat, 
randasi ligoninėje vyro Jurgio ir drau­
gių lankoma.

Linkime skubaus pasveikimo.

1:
r

gų. Juo labiau, kad linotipui sugedi: 
jo pataisymas kainavo 30.000 pezų.

PRISIMINTI "VYČIAI”
Sekmadienį, birželio 9 d. buvo í 

našautos šv. Mišios Aušros Vartų 
tuvių parap. bažnyčioje už visus 
rustus buv. "Vyties” organizacijos r 
rius. Giedojo pastprintas "Šv. C< 
lijos” choras. Mišiose dalyvavo 1 
mažai buv. '"Vyties” organizaci 
narių. Mišias užprašė buv. vyti 
Elena Grigaliūnaite Zubrickienė, g

SVEČIAI IŠ ŠIAURĖS
Birželio 7 d. j Argentiną atvj 

vienai savaitei iš JAV. Vladas Šin 
liūnas ir Antanas Matiejūnas, V. 
moliūnas yra mums pažįstamas, 
čia atvyko su šeima po karo ir 1 
laiką gyveno. Dirbo susivienijimt 

yra foto-reporteris ir lankosi a 
kartą Argentinoje. Jų atvykimo 
slas - užmegsti kultūrinius ryšius 
lietuvių organizacijomis ir jauni: 
Jie atvežė gražią žin ą - "Spindu 
tikrai atvažiuoja pas mus gruo 
mėn.

Svečiai lankėsi visose lietuvių d 
gijose, liet, parapijoj, dalyvavo 1 
viškose pamaldose, "Laiko” red; 
joj, v ską fotografuodami ir filn 
darni. Juos globoja SLA organiza

p 
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$ SUSMEN’J’MAS
$ LIETUVIŲ ARGENTINOJE
$ SAN MARTIN 3175 Lanus,

Birželio 15 d. (šeštądienį)
J 17.30 vai.
b Sekanti paskaitą:

"USO INDEBIDO DE
į DROGAS;
§ SUS CONSECUENCIAS
J INDIVIDUALES, SOCIALES
J Y FAMILIARES”
$ Skato

prof. Miguel Belaustegui
P iš Centro Nacional de

Reeducación Social.
$ Ši paskaita skirta tik suaugusiems 
'' (pradedant 18 metų).

ĮĖJIMAS NEMOKOMAS
Užkandžiai.

Sekmadieni, 1985 m.
b'rželio 30 d. 13 vai.
Įvyks

Juozas Pulkas, išrinktas L. Centro 
pirmininku dviejų metų kadencijai. 
Jau keli metai, ka;p jis d tba su L. 
Centro šokių ansambliu mok ndamas 
juos ir ruošdamas programas. Inka­
ras' buvo jo paruoštas ir gerai pasi­
rodė JAV šokių festivalyje. Sveikina­
me naują pirmininką ir linkime geros 

veiklos-

ATSISVEIKINIMAS
Gegužės mėn. lankėsi pas mus Pi.

Bendruomenės atstovė p. B rute Ja AĮį 
saiūcnčv Čia ii susitiko su mūsų vei - | S

ASADO PIETŪS 
(Gran Asado Criollo) 
Pietų metu veiks orkestras 
"Die Goldene Sterne”

Prašome rezervuoti bilietus sek. 
telef. 247 8819, 208 - 3053, 
241 3179, 241 1047, 208 3197, 
247 - 9262.
S.L.A. 71 METU SUKAKTIES 
MINĖJIMO TVARKA:
Liepos 9 d.

10

8

& 
f vai. - Šv. Mišios už mirų 

sius SLA nar us Auš 
ros Vartų liet, parap. 
bažnyčioje.

13 val. Asado pietūs SLA

va.21 - Truco kampeonatas. 
Vakarienė.

Liepos 14 d.
18 vai. - Metinių minėjimas. 

Sveikin mai, vaikų r 
jaunimo ansamblių 
programa.

Liepos 27 d.
22 vai. Sukaktuvinė vakarie­

nė; kurios metu bus 
išrifuota taip visų dalyv ų ek 
skursijos bilietai į Bariloche ir 
Carmelo (Urugvay), kiekvie 
na po 2 bilietus viskas apmo­
kėta.

S.L.A. Centro Valdyba.

V

A. LIETUVIU CENTRAS
Tabaré 6950 - V. Lugano 

Sekmad'enį, 1985 m. 
birželio 23 d. 12 vai.

VARDUVININKŲ:
JONŲ, PETRŲ, POVILŲ 
PAGERBIMO PIETŪS.
Bus patiekti lietuviški valgiai. 

Rezervuokite bilietus: J. Pulikas 
601-6400, O. Jukna 652-3350, 
A. Kam nskas 783- 8110.

A. L. Centro Vaidyba.

6
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